usi, per unius Dei confessionem putent persuaderi posse, ne Deus esse Dei Filius praedicetur, contra auctoris sui testimonium inpii, cum quando ille unum Deum confitens non dediterit de Dei Filio docere quod Deus est.

Sed consequens est multiplices de eodem profetarum sententias proferre. 35. Tenes dictum : *Audi, Istrahel, Dominus Deus tuus unus est*<sup>a</sup>. Adque utinam recte teneres ! Sed secundum sensum tuum dicti profetici quaero rationem. Ait enim in psalmis : *Vnxit te, Deus, Deus tuus*<sup>b</sup>. Discerne ad legentis intellegentiam unctum et unguentem. Distingue *te* et *tuus*. Ad quem et de quo sit sermo demonstra. Superioribus enim dictis hic confessionis ordo subiectus est. Dixerat namque : *Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi ; uirga directionis tuae uirga regni tui. Dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem*<sup>c</sup>. Nunc quoque his adiecit : *Propterea unxit te, Deus, Deus tuus*<sup>d</sup>. Deus ergo regni aeterni ob meritum dilectae iustitiae et perosae iniquitatis a Deo suo unctus est. Numquid intellegentiam nostram aliqua saltem nominum interualla confundunt ? Nam discretio tantum personae in *te* et *tuus* posita est, in nullo tamen naturae confessione distincta. *Tuus* enim relatum est ad auctorem, *te* uero ad eius qui ex auctore est significationem. Est enim Deus ex Deo, profeta eodem ordine confitente : *Vnxit te, Deus, Deus tuus*<sup>e</sup>.

Non est autem ante innascibilem Deum Deus ullus, ipso dicente : *Estote mihi testes et ego testis, dicit Dominus Deus,*

35. a. Deut. 6, 4 b. Ps. 44, 8 c. Ps. 44, 7-8 d. Ps. 44, 8 e. Ps. 44, 8

1. IRÉNÉE, *Adv. haer.* 3, 6, 1 (SC 211, p. 64-68). TERTULLIEN, *Adv. Prax.* 13 (CCL 2, p. 1173 s.). Cf. LADARIA, *Cristologia*, p. 112 s. ; DOIGNON 1992a, p. 172-177.

même. Car les hérétiques, forts de son autorité, pensent rendre vraisemblable que confesser un Dieu unique interdit de prêcher la divinité du Fils de Dieu, impiété qui va contre l'autorité même de leur témoin, puisque celui-ci, en confessant un Dieu unique, n'a cessé à aucun moment d'enseigner à propos du Fils de Dieu qu'il est Dieu.

### Onction du Fils (Psaume 45, 8)

La suite normale, cependant, c'est de mettre en évidence les nombreuses affirmations des prophètes sur le même sujet. 35. Tu t'en tiens à la phrase : « Écoute Israël, le Seigneur ton Dieu est unique<sup>a</sup>. » Et plutôt au ciel que tu la tiennes en son droit sens ! Mais selon ta conception, que veut dire, s'il te plaît, la phrase du prophète qui déclare dans les Psaumes : « Il t'a oint, ô Dieu, ton Dieu<sup>b</sup> » ? Discerne, pour une lecture intelligente, l'oint et celui qui oint<sup>1</sup> ; distingue entre « te » et « ton », montre à qui et de qui l'on parle. Car la confession de foi exprimée ici s'enchaîne à des paroles précédentes. Le prophète avait dit en effet : « Ton trône, ô Dieu, est pour les siècles des siècles ; le sceptre de ton règne est sceptre de droiture ; tu as aimé la justice et détesté l'iniquité<sup>c</sup>. » Maintenant, il ajoute encore : « C'est pourquoi, il t'a oint, ô Dieu, ton Dieu<sup>d</sup>. » Ainsi un Dieu au règne éternel, en récompense de son amour de la justice et de sa haine pour l'iniquité, a été oint par son Dieu. Dans notre interprétation, un intervalle, du moins entre les noms, peut-il entraîner une confusion ? De fait « te » et « ton » établissent bien une distinction, mais seulement pour les personnes, sans proclamer aucune différence de nature. « Ton » se rapporte en effet au Principe, tandis que « te » désigne celui qui est issu du Principe. Il y a en effet un Dieu issu de Dieu, le prophète le confesse en disant, sur le même plan : « Il t'a oint, ô Dieu, ton Dieu<sup>e</sup>. »

D'autre part, il n'y a point de Dieu antérieur au Dieu inengendré, il le dit lui-même : « Soyez-en mes témoins, et

et puer meus quem elegi, ut sciatis et credatis et intellegatis, quoniam ego sum et ante me non est alius Deus et post me non erit<sup>f</sup>. Eius igitur qui sine initio est demonstrata est dignitas, et eius qui ex innascibili est honor conseruatus est. 25 *Vnxit te enim, Deus, Deus tuus*<sup>g</sup>. Id enim quod ait *tuus* ad natiuitatem refertur, ceterum non perimit naturam. Et idcirco Deus eius est, quia ex eo natus in Deum est. Non tamen per id quod Pater Deus est, non et Filius Deus est. 30 *Vnxit enim te, Deus, Deus tuus*<sup>h</sup> : designata uidelicet et auctoris et ex eo geniti significatione, uno eodemque dicto utrumque illum in naturae eiusdem et dignitatis nuncupatione constituit.

36. Verum ne forte ex eo arripi inopiae adsertionis possit occasio, quod dictum est : *Quoniam ego sum et ante me non est alius Deus et post me non erit*<sup>a</sup>, – tamquam per id non et Filius Deus sit, quia post Deum, ante quem nullus Deus sit, nullus quoque postea Deus futurus sit –, totius ob id dicti ratio tractanda est. Deus ipse sermonis sui testis est, sed et puer eius electus una cum eo testis est, Deum ante se non esse neque post se futurum. Sufficiens quidem sibi ipse testis est, sed testimonio de se suo testimonium pueri quem elegit admiscuit. Vnum ergo duum testimonium est, nullum ante Deum esse – ex eo enim omnia sunt<sup>b</sup> – neque post se Deum futurum, non utique ex se non fuisse. Erat enim iam

f. Is. 43, 10 g. Ps. 44, 8 h. Ps. 44, 8 i. Ps. 44, 8  
36. a. Is. 43, 10 b. cf. I Cor. 8, 6

1. « Hilaire répète souvent que cette distinction d'après la propriété de l'innascibilité et de la naissance n'entraîne qu'une distinction des personnes, laissant intacte la parfaite unité de nature » (SMULDERS, *Doctrine*, p. 214).

2. De même TERTULLIEN, *Adu. Prax.* 19 (CCL 2, p. 1184 s.).

moi j'en témoigne, dit le Seigneur Dieu, ainsi que mon serviteur que j'ai choisi ; il faut que vous sachiez, croyiez et compreniez que je suis, moi, et qu'avant moi il n'y a pas d'autre Dieu, non plus qu'il n'y en aura après moi<sup>f</sup>. » Ainsi est signifiée la prérogative de celui qui est sans commencement, l'honneur de celui qui est issu de l'Inengendré restant sauf<sup>1</sup>. En effet : « Il t'a oint, ô Dieu, ton Dieu<sup>g</sup>. » Toutefois, du fait que le Père est Dieu, le Fils ne l'est pas moins. En effet : « Il t'a oint, ô Dieu, ton Dieu<sup>h</sup>. » Le « ton » se réfère à la naissance, mais ne supprime point, par ailleurs, la nature. Et c'est son Dieu parce qu'il est né de lui pour être Dieu. Toutefois, du fait que le Père est Dieu, le Fils ne l'est pas moins. En effet : « Il t'a oint, ô Dieu, ton Dieu<sup>i</sup> », c'est-à-dire que, tout en indiquant et le Principe et celui qui est engendré de lui, le Psalmiste par ce seul et même mot, les a établis l'un et l'autre dans une nature et une dignité d'appellation identiques.

36. Mais peut-être pourrait-on s'emparer, *Isaïe 43, 10* pour en faire l'occasion d'une affirmation impie, de la phrase : « Parce que je suis, moi, et qu'avant moi il n'est pas d'autre Dieu, non plus qu'il n'en sera après moi<sup>a</sup>. » Comme si, de ce fait, le Fils ne pouvait être Dieu lui aussi, parce que ce Dieu qui n'est précédé par aucun Dieu ne saurait non plus avoir un Dieu après lui<sup>2</sup> ! Examinons donc la raison d'être de toute la phrase. Dieu en personne témoigne pour ses propres paroles ; mais son serviteur élu unit son témoignage au sien sur ce qu'il n'est pas de Dieu avant lui et qu'il n'en sera pas après. Il est en vérité un suffisant témoin en sa faveur, mais à son témoignage à son propre sujet, il a mêlé le témoignage du serviteur qu'il a choisi. Unique est donc le témoignage des deux : il n'est pas de Dieu avant lui – de lui en effet viennent toutes choses<sup>b</sup> – et il n'y aura pas de Dieu après lui. Mais non pas certes qu'il n'y en ait eu d'issu de lui ! Déjà le serviteur était là en

puer in testimonio Patris haec loquens, puer in tribu ex qua  
 gigni habebat electus. Idipsum ita in euangeliiis demonstrat :  
 15 *Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus, in quo conplacuit*  
*animae meae* <sup>c</sup>. *Non est ergo ante me alius Deus et post me*  
*non erit* <sup>d</sup>, aeternae uidelicet et indemutabilis uirtutis infini-  
 tatem in eo quod ante et postea Deus praeter se sit nullus  
 20 ostendens, puero tamen suo, ut in testimonio suo ita et in  
 nomine, conlocato.

37. Et hoc ipsum promptum est ex persona ipsius discere.  
 Ait enim ad Osee profetam : *Non adponam adhuc ut mise-*  
*rear domui Istrabel, sed enim aduersans aduersabor illis.*  
*Filiorum autem Iuda miserebor, et saluos eos faciam in*  
 5 *Domino Deo ipsorum* <sup>a</sup>. Ergo Pater Deum Filium nuncupat,  
 in quo et elegit nos ante tempora saecularia <sup>b</sup>. Illorum  
 idcirco ait, quia Deus innascibilis a nullo est nosque Filio in  
 hereditatem a Deo Patre donamur. Legimus namque : *Posce*  
*a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam* <sup>c</sup>. Deo enim ex  
 10 *quo omnia sunt* <sup>d</sup> Deus nullus est, qui sine initio aeternus  
 est. Filio autem Deus Pater est : ex eo enim Deus natus est.  
 Nobis autem et Pater Deus est et Filius Deus est, Patre de  
 Filio confitente quod Deus noster sit, Filio de Patre docente  
 15 quod Deus nobis sit, « Deo » tamen Filio a Patre, id est ipso  
 innascibilis uirtutis suae nomine, nuncupato. Et haec qui-  
 dem ad Osee.

38. Per Eseciam autem quam absoluta Dei Patris de  
 Domino nostro professio est ! Ait namque : *Quoniam sic*  
*dicit Dominus Deus sanctus Istrabel, qui fecit quae uentura*

effet pour rendre témoignage au Père – le serviteur choisi  
 dans la tribu où il devait naître. Même déclaration dans les  
 Évangiles : « Voici mon serviteur que j'ai choisi, mon bien-  
 aimé en qui s'est complu mon âme <sup>c</sup>. » « Il n'y a donc pas  
 d'autre Dieu avant moi et après moi il n'y en aura pas <sup>d</sup>. »  
 C'est évidemment l'infinité de son éternelle et immuable  
 puissance que Dieu manifeste en disant que ni avant ni après  
 il n'existe de Dieu hormis lui ; cependant à ses côtés, tant  
 pour le témoignage que par le titre, il a placé son serviteur.

Osée 1, 6-7 37. Et il est facile d'apprendre la même  
 chose de sa bouche à lui-même. Il dit en effet  
 au prophète Osée : « Je ne recommencerai plus à prendre en  
 pitié la maison d'Israël ; au contraire, en effet, je les haïrai  
 de grande haine ; mais les fils de Juda, j'aurai pitié d'eux et  
 je les sauverai par le Seigneur leur Dieu <sup>a</sup>. » Donc Dieu  
 donne au Fils le nom de Dieu, ce Fils en qui il nous a aussi  
 choisis « avant les temps et les siècles <sup>b</sup> ». S'il dit « leur »,  
 c'est que le Dieu inengendré n'est issu de personne et que  
 nous, nous sommes par Dieu le Père donnés au Fils en héritage.  
 Nous lisons effectivement : « Demande-le moi et je  
 ferai des nations ton héritage <sup>c</sup>. » Pour le Dieu, en effet, « de  
 qui viennent toutes choses <sup>d</sup> », il n'est pas de Dieu, car il est  
 éternel et sans commencement. Pour le Fils au contraire il  
 est un Dieu Père, car c'est de lui qu'il est né Dieu. Pour nous  
 d'autre part, et le Père et le Fils sont Dieu, le Père procla-  
 mant du Fils qu'il est notre Dieu et le Fils enseignant du  
 Père qu'il est un Dieu pour nous, le Père pourtant donnant  
 au Fils le nom de Dieu, c'est-à-dire celui même de sa puis-  
 sance inengendrée. Et voilà pour ce qui est d'Osée.

Isaïe 45, 11-16 38. Par Isaïe, quelle nette proclamation  
 Dieu le Père n'a-t-il pas lancée au sujet de  
 Notre Seigneur ! Il dit en effet : « Car ainsi parle le Seigneur  
 Dieu, le Saint d'Israël qui a fait ce qui doit arriver.

c. Matth. 12, 18 d. Is. 43, 10

37. a. Os. 1, 6-7 b. cf. Éphés. 1, 4 c. Ps. 2, 8 d. cf. I Cor. 8, 6

5 *sunt : Interrogate me de filiis uestris et de filiabus, et de operibus manuum mearum mandate mihi. Ego feci terram et hominem super eam. Ego omnibus sideribus praecepi. Ego suscitavi regem cum iustitia, et omnes uiae eius rectae. Hic aedificabit ciuitatem meam, et captiuitatem plebis meae conuertet, non cum praemio neque cum muneribus, dixit*  
 10 *Dominus Sabaoth. Laborauit Aegyptus et mercatus Aethiopum et Sabain. Viri excelsi ad te transibunt, et tui erunt serui, et post te sequentur alligati uinculis. Et adorabunt te, et in te depraecabuntur, quoniam in te est Deus, et non est Deus praeter te. Tu enim es Deus, et nesciebamus,*  
 15 *Deus Istrahel saluator. Erubescant et pudebit omnes qui aduersantur ei, et ibunt cum confusione*<sup>a</sup>.

Estne adhuc aliquis temeritatis locus, aut ulla relicta est ignorationis occasio, nisi id tantum reliquum sit, ut impietas professa se prodat ? Deus ex quo omnia sunt<sup>b</sup>, qui omnia  
 20 mandando fecit, facti opera sibi adsumens, non utique efficienda nisi dixisset ut fierent, testatur regem per se excitatum iustum, et aedificantem sibi Deo ciuitatem, et plebis captiuitatem auertentem, non cum praemio neque cum muneribus : gratia enim omnes saluamur<sup>c</sup>. Deinde ita loquitur,  
 25 cum post laborem Aegypti, id est saeculi calamitatem, et mercatus Aethiopum et Sabain excelsi uiri ad eum transibunt. Et qui tandem existimandus labor Aegypti et mercatus Aethiopum et Sabain ? Recordemur Orientis magos adorantes Dominum et munerantes<sup>d</sup>, et laborem ueniendi  
 30 usque in Bethlem Iudeae tanti itineris metiamur. In principum enim labore totius Aegypti labor demonstratus est. Magis namque diuinae uirtutis operationes falsa rerum spe-

Interrogez-moi sur vos fils et vos filles et sur les œuvres de mes mains donnez-moi des ordres. C'est moi qui ai fait la terre et l'homme à sa surface, moi qui ai commandé à toutes les étoiles, moi qui ai suscité un roi doté de justice et dont toutes les voies sont droites. Il construira ma cité et ramènera les captifs de mon peuple sans rançon ni indemnité, dit le Seigneur Sabaoth. Il y eut la peine prise par l'Égypte et le commerce des Éthiopiens et des Sabéens. Des hommes de haute taille passeront chez toi et seront tes esclaves et te feront cortège, chargés de liens, et ils t'adoreront et prieront en ton nom, car Dieu est en toi et il n'y a pas de Dieu hormis toi. Toi, en effet, tu es Dieu et nous ne le savions pas, Dieu Sauveur d'Israël. Ils rougiront et auront honte, tous ceux qui s'opposent à toi, et ils s'en iront avec confusion<sup>a</sup>. »

Y a-t-il encore place pour la témérité ? Subsiste-t-il un prétexte quelconque pour l'ignorance ? Que reste-t-il à l'impunité, sinon de s'afficher et de se trahir ? Le Dieu « de qui viennent toutes choses<sup>b</sup> », qui a fait toutes choses par un commandement, s'attribuant les œuvres faites, lesquelles, assurément, n'auraient pas été faites s'il n'avait dit qu'elles soient faites, ce Dieu atteste qu'il a fait surgir un roi juste qui construit pour lui, Dieu, une cité et qui délivre le peuple de la captivité sans rançon ni indemnité – car nous sommes tous sauvés par grâce<sup>c</sup>. De plus il parle ainsi au moment où, après la peine prise par l'Égypte, c'est-à-dire les tribulations de ce monde, et après le commerce des Éthiopiens et des Sabéens, des hommes de haute taille passeront chez lui. Et que faut-il voir en fin de compte dans la peine de l'Égypte et le commerce des Éthiopiens et des Sabéens ? Rappelons-nous les mages de l'Orient adorant le Seigneur et lui faisant des présents<sup>d</sup>, et mesurons la peine qu'ils prirent pour venir, par un si long chemin, jusqu'à Bethléem de Juda ! Cette peine prise par des princes manifeste la peine de l'Égypte toute entière. Effectivement les mages, qui donnaient l'illusion, par de fausses apparences, d'opérer avec une force

38. a. Is. 45, 11-16 b. cf. I Cor. 8, 6 c. cf. Éphés. 2, 8 d. cf. Matth. 2, 1-11

cie mentientibus potissimus in pie religionis honor a saeculo omni deferatur, isdem magis ex mercatu Aethiopum et Sabain<sup>e</sup> auri et turis et myrrae munera deferentibus. Quod quidem idipsum et alius profeta praemonuit dicens :  
*In conspectu eius procident Aethiopes et inimici eius limum lingent. Reges Tharsis munera offerent, reges Arabum et Sabain munera adducent<sup>f</sup>, et dabitur ei de auro Arabiae<sup>g</sup>.*

40 In magis itaque et muneribus labor Aegypti et mercatus Aethiopum et Sabain ostenditur, scilicet mundi error magis adorantibus et electa gentium munera adorato ab his Domino oblata.

39. Excelsi autem uiri, qui ad eum transituri sunt adque eum uincti sequentur, qui tandem isti sint non in obscuro est. Respice ad euangelia : Petrus Dominum suum secuturus praecingitur<sup>a</sup>. Intuere apostolos : seruus Christi<sup>b</sup> Paulus in uinculis gloriatur<sup>c</sup>. Et uideamus an *uinctus Christi Iesu<sup>d</sup>* ea quae Deus de Filio suo Deo fuerit locutus inpleuerit. *Praecabuntur*, inquit, *quoniam in te est Deus<sup>e</sup>*. Dictum itaque ab apostolo recognosce et recognitum intellege : *Deus in Christo erat mundum reconcilians sibi<sup>f</sup>*. Dehinc sequitur :  
 10 *Et non est Deus praeter te<sup>g</sup>*. Quibus continuo idem apostolus ait : *Vnus est enim Dominus noster Iesus Christus per quem omnia<sup>h</sup>*, et nullus praeter eum uidetur alius esse, qui unus est. Tertio quoque ait : *Tu es Deus, et nesciebamus<sup>i</sup>*. Sed ex persecutore ecclesiae dixit : *Quorum patres, ex quibus Christus, qui est super omnia Deus<sup>j</sup>*. Hi igitur uincti

e. cf. Is. 45, 14 f. Ps. 71, 9-10 g. Ps. 71, 15

39. a. cf. Jn 21, 18 b. cf. Rom. 1, 1 c. cf. Éphés. 3, 1 d. Col. 4, 3  
 e. Is. 45, 14 f. II Cor. 5, 19 g. Is. 45, 14 h. I Cor. 8, 6 i. Is. 45, 15  
 j. Rom. 9, 5

divine, se voyaient offrir par ce monde tout entier les plus hauts honneurs d'un culte impie. Ces mêmes mages, grâce au commerce des Éthiopiens et des Sabéens<sup>e</sup>, offrent en présent de l'or, de l'encens et de la myrrhe. Ce qu'à la vérité un autre prophète a prédit aussi en disant : « Sous son regard s'avanceront les Éthiopiens et ses ennemis lécheront la boue. Les rois de Tharsis offriront des présents, les rois des Arabes et des Sabéens apporteront des présents<sup>f</sup> et on lui donnera de l'or d'Arabie<sup>g</sup>. »

Ces mages, donc, et leurs cadeaux manifestent la peine de l'Égypte et le commerce des Éthiopiens et des Sabéens, c'est-à-dire l'erreur du monde, mais ces mages adorent et présentent à celui qu'ils adorent les cadeaux de choix venus des nations.

39. Quant aux hommes de haute taille qui sont sur le point de passer chez lui et lui feront cortège, chargés de liens, ce qu'ils peuvent bien être ne présente pas d'obscurité. Regarde dans les Évangiles : Pierre est ceint afin de pouvoir suivre son Maître<sup>a</sup>. Considère les apôtres : le serviteur du Christ<sup>b</sup>, Paul, se glorifie de ses liens<sup>c</sup>. Et voyons si, « chargé de liens pour le Christ Jésus<sup>d</sup> », il a donné son plein sens à ce que Dieu a dit au sujet de Dieu son Fils. « Ils prieront, avait-il déclaré, parce que Dieu est en toi<sup>e</sup>. » Remarque en parallèle ce que dit l'Apôtre, et l'ayant remarqué, vois-en le sens : « Dieu était dans le Christ, réconciliant le monde avec lui<sup>f</sup>. » Le texte poursuit : « Et il n'est pas de Dieu hormis toi<sup>g</sup>. » En continuité le même Apôtre déclare : « Car il y a pour nous un seul Seigneur, Jésus-Christ, par qui sont toutes choses<sup>h</sup> » ; et il est visible qu'à part lui il n'en est aucun autre, hormis lui le seul. En troisième lieu il dit aussi : « Tu es Dieu et nous ne le savions pas<sup>i</sup>. » Celui qui fut le persécuteur de l'Église déclare quant à lui : « A eux sont les patriarches, desquels est issu le Christ, qui est Dieu au-dessus de tout<sup>j</sup>. » Voilà, par conséquent, ce que prêcheront ces gens chargés de

haec praedicabunt, excelsi uidelicet, et in duodecim thronis iudicaturi tribus Istrahel<sup>k</sup>, et Dominum suum doctrinae et passionis suae martyrio secuturi. 40. Deus ergo in Deo est, et in quo est Deus Deus est. Et quomodo *non est Deus praeter te*<sup>a</sup>, cum in eodem Deus sit ?

Vsurpas, o heretice, ad confessionem solitarii Dei Patris *non est Deus praeter me*<sup>b</sup>. Quomodo ex praedicatione Dei Patris dicentis : *Non est Deus praeter te*<sup>c</sup> dictum interpretaberis, si per id quod dictum est : *Non est Deus praeter me*<sup>d</sup>, adfirmare contendis, ne Dei Filius Deus sit ? Et cui ergo Deus dixerit : *Non est Deus praeter te*<sup>e</sup> ? Subicere enim hic tibi personam solitarii non licebit. Dominus enim dixit regi quem excitauit ex persona uirorum excelsorum adorantium et depraecantium : *Quoniam in te est Deus*<sup>f</sup>. Solitarium res ista non recipit. *In te enim praesentem ueluti ad quem sit sermo significat. Quod autem sequitur : In te est Deus,* non solum eum qui praesens est, sed etiam eum qui manet in praesente demonstrat : habitantem ab eo in quo habitat discernens, personae tamen tantum distinctione, non generis. Deus enim in eo est, et in quo est Deus Deus est. Non enim Deus in diuersae adque alienae a se naturae habitaculo est, sed in suo adque ex se genito manet. Deus in Deo, quia *ex Deo Deus est. Tu es enim Deus, et nesciebamus, Deus Istrahel saluator*<sup>g</sup>.

41. Negantem te Deum in Deo sequens sermo confutat. Ait enim : *Erubescant et pudebit omnes qui aduersantur ei,*

k. cf. Matth. 19, 28

40. a. Is. 45, 14 b. Deut. 32, 39 c. Is. 45, 14 d. Deut. 32, 39 e. Is. 45, 14 f. Is. 45, 14 g. Is. 45, 15

1. La présence du Père dans le Fils est telle que ce qu'est le Père est et demeure ce qu'il est dans le Fils. Cf. *Trin.* V, 37.

liens, autrement dit, ces hommes de haute taille, qui du haut de douze trônes jugeront les tribus d'Israël<sup>k</sup> et suivront leur Seigneur par le témoignage de leur prédication et de leur martyre. 40. Donc Dieu est en Dieu, il est Dieu aussi, celui en qui Dieu est<sup>l</sup>. Et comment « n'y a-t-il point de Dieu hormis toi<sup>a</sup> », alors qu'il est Dieu par identité ?

*Deutéronome 32, 39* Tu t'empares, hérétique, pour confesser un Dieu Père solitaire, de la phrase : « Il n'y a point de Dieu hormis moi<sup>b</sup>. » Comment, partant de l'affirmation de Dieu le Père : « Il n'est point de Dieu hormis toi<sup>c</sup> », vas-tu interpréter ses paroles, si, parce qu'il a été dit : « Il n'est point de Dieu hormis moi<sup>d</sup> », tu prétends établir que le Fils de Dieu n'est pas Dieu ? Et à qui donc dès lors Dieu a-t-il pu dire : « Il n'est point de Dieu hormis toi<sup>e</sup> » ? Pas moyen d'introduire là ton personnage de solitaire. Le Seigneur a dit en effet au roi qu'il a suscité, en endossant le personnage des hommes de haute taille qui adorent et supplient : « Car en toi est Dieu<sup>f</sup>. » C'est là un fait, et qui rend inadmissible l'idée d'un solitaire. « En toi » suppose en effet que quelqu'un soit présent à qui le discours puisse s'adresser. Quant à la suite : « En toi est Dieu », elle indique non seulement quelqu'un de présent, mais encore quelqu'un qui demeure en celui qui est présent ; elle distingue celui qui habite de celui en qui il habite, mais en mettant la différence uniquement entre les personnes, non dans l'espèce : Dieu est en lui, en effet, il est Dieu aussi, celui en qui Dieu est. Dieu n'est pas en effet dans une demeure dont la nature serait différente de la sienne et étrangère à lui ; il demeure dans ce qui est à lui et engendré de lui. Dieu est en Dieu parce que Dieu est issu de Dieu. « Car toi, tu es Dieu, et nous ne le savions pas, Dieu d'Israël Sauveur<sup>g</sup>. »

41. Toi qui nies que Dieu soit en Dieu, la phrase qui suit te réfute. Elle dit en effet : « Ils rougiront et seront dans la

et *ibunt cum confusione*<sup>a</sup>. Decretum hoc in impietatem tuam Dei est. Aduersaris enim Christo, de quo te professio pater-  
 5 nae uocis obiurgat. Deus est enim, quem esse tu Deum denegas. Denegas uero sub specie honoris Dei dicentis : *Non est Deus alius praeter me*<sup>b</sup>. Sed confundere et erubescere. Non eget delato a te honore innascibilis Deus, gloriam hanc a te solitudinis suae non postulat, non desiderat hanc opinionis  
 10 tuae intelligentiam, ut ob hoc quod dixerit : *Non est Deus praeter me*<sup>c</sup>, eum quem ex se genuit Deum abneges. Ac ne sibi hoc ad diuinitatem Fili destruendam peculiare deferres, unigeniti sui gloriam honore perfectae diuinitatis inpleuit dicens : *Et non est Deus praeter te*<sup>d</sup>.